EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

INDICAÇÃO N° 014/2019

INDICA ao Chefe do Poder

Executivo, o envio de Projeto de Lei

nomeando a Areninha da Localidade

de Pereiras como “Manoel Matias”.

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, considerando a competência exclusiva do Poder Executivo

para a proposição da matéria em questão, indica o envio de Projeto de Lei

nomeando a Areninha da Localidade Pereiras como “Areninha Manoel Matias”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de novembro de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Justificativa

Manoel Raimundo Silva, conhecido como Manoel Matias, casado,

agricultor, comerciante, nasceu no dia 02 de março de 1924, filho de Raimundo

Matias Silva e Maria Júlia da Conceição. Jovem querido de sua localidade,

gostava de divertir-se honestamente. Perdeu seu pai muito novo e, embora

fosse o filho caçula, passou assumir o papel de “homem” da casa junto à mãe e

seus irmãos. Sua família era formada por três irmãos. No ano de 1946, aos 22

anos, conheceu a jovem Maria Claudisia Freitas, na fazenda do senhor Artur

Sialdino, ela, filha de Pedro Nunes e Alexandrina Hilda de Freitas e domiciliada

no Taboeirinho, Município de Acaraú-CE. No ano de 1951 cederam em enlace

matrimonial na matriz de Nossa Senhora da Conceição, paróquia de Acaraú-

CE. Casados, passaram a morar na mesma localidade e juntos tiveram

dezessete filhos: Aúrea, Vanuzia, Alixandrina, Raimundo, Auricélia, Francisco,

Simão Pedro, José Valdionor, Ideusa, Ducilene, Aroldo, Elena, Francilene,

Josilene e Isolda. Deus lhe deu a honra de cuidar de mais três filhos, estes

adotivos: Francisco, Orlando e Geovania. Na mesma data do seu casamento,

começou a trabalhar com um amigo chamado Raimundo Neiva Neves, onde

prestou serviços na agricultura e comércio. Também prestou serviços junto ao

Dr. Antônio de Pádua Neves, numa localidade chamada Saco. Manoel Matias

contribuiu fortemente para o ensino dos residentes da localidade de Pereiras,

onde primeiramente sua esposa se dispôs a alfabetizar os interessados e após

isso contratou uma professora para ocupar o seu lugar. Pode-se dizer que

Manoel Matias foi um líder nato para sua comunidade, onde auxiliou muitas

pessoas pobres. Nada ele deixou faltar para sua família, mas resta dizer que

suas maiores características são: amizade, caridade, união e hospitalidade.

Manoel, um homem de muita fé, também trabalhou e batalhou pela construção

de uma capela na comunidade na qual ele estava inserido, sendo construída

no ano de 1990 e batizada no ano de 1992, tendo como padroeira Nossa

Senhora da Assunção. Isto foi um marco para sua história, onde contribuiu para

a evangelização daquela localidade. Manoel Matias, assim como era chamado,

faleceu no 1998, deixando um legado importantíssimo que jamais será

esquecido pela sua família e sua comunidade.

 A indicação ora proposta visa homenagear o Senhor Manuel Raimundo

Silva, conhecido popularmente como Manoel Matias, que prestou serviços

assistenciais aos necessitados e foi o responsável pela construção da Capela

Nossa Senhora da Assunção na Localidade de Pereiras, tratando-se de ação

relevante, assim merecendo ser homenageado com dignidade, por ser uma

pessoa tão querida pela comunidade de Pereiras.

   Por estas razões, pedimos o apoio dos pares no sentido de apoiar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de novembro de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador